

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Avançado Conselheiro Lafaiete R. Padre Teófilo Reyn, 441 - Bairro São Dimas - CEP 36407-122 - Conselheiro Lafaiete - MG 3137624908 - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 004/2023

VAGAS REMANESCENTES DE **CURSOS** TÉCNICOS SUBSEQUENTES DO IFMG -**CAMPUS CONSELHEIRO LAFAIETE 2023**

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO CONSELHEIRO LAFAIETE, reconduzido ao cargo de Diretor, CD-3, pela Portaria IFMG nº 183, de 12/02/2020, com vigência de 02/01/2020 a 22/09/2023, publicada no DOU de 13/02/2020, Edição 31, Seção 2, pág. 26, no uso das atribuições conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria do IFMG nº 805, 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, pela Portaria do IFMG nº 1078, de 29 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, e pela Portaria do IFMG nº 122, de 31 de janeiro de 2017, publicada no DOU de 02 de fevereiro de 2017, Seção 1, p.p. 34-35, torna público o lançamento do presente Edital e faz saber aos interessados que estarão abertas, no período de 03 a 12 de fevereiro de 2023, as inscrições para as VAGAS REMANESCENTES de cursos técnicos subsequentes do IFMG - Campus Avançado Conselheiro Lafaiete, oriundas do processo seletivo 2023/1, Edital 54/2022.

1. DAS VAGAS E DOS CURSOS

- 1.1 Os cursos e os tipos de vagas disponíveis constam no Quadro 1.
- 1.2 Quadro 1: Cursos e Vagas Remanescentes

CURSO	TOTAL DE VAGAS
Técnico Subsequente em Eletrotécnica (Noturno)	12
Técnico Subsequente em Mecânica (Noturno)	08

2. DAS INSCRIÇÕES E DA SELEÇÃO

- 2.1 As inscrições serão realizadas entre os dias 03 a 12 de fevereiro de 2023, via formulário eletrônico disponível no site institucional do IFMG - Campus Avançado Conselheiro Lafaiete no endereço: https://forms.gle/WCR41A9mVs34LXoY6.
- 2.2.1 O candidato é o único responsável pelo preenchimento do formulário e pelas informações nele prestadas. Em caso de inconsistência entre as informações do formulário e o documento apresentado para comprovação das notas (Histórico Escolar do Ensino Médio), o candidato será desclassificado deste Processo Seletivo.
- 2.1.2 Cada candidato poderá efetivar uma única inscrição neste processo. Caso o candidato realize mais de uma inscrição, será validada apenas a última realizada.

- 2.1.3 O IFMG Campus Avançado Conselheiro Lafaiete não se responsabilizará por solicitações de inscrições não recebidas por razões de ordem técnica de computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como outros fatores que impossibilitem a transferência de dados, sendo a responsabilidade de acompanhar a situação de sua inscrição, bem como o local e horário onde serão realizadas as matrículas e demais informações de responsabilidade exclusiva do candidato.
- 2.2 O candidato que perdeu o prazo da matrícula ou que teve matrícula indeferida no processo seletivo 2023/1, poderá participar deste processo seletivo se inscrevendo para as vagas dos cursos disponíveis.
- 2.2.1 O candidato com situação de excedente no curso para o qual se candidatou referente ao processo seletivo 2023/1, Edital 54/2022 da Reitoria do IFMG, poderá participar desse novo processo seletivo se inscrevendo para as vagas dos cursos disponíveis.
- 2.3 A análise da inscrição e a classificação dos candidatos serão realizadas pela COPEVES do Campus Avançado Conselheiro Lafaiete.
- 2.4 A seleção será realizada em uma única etapa e se dará por ordem decrescente da nota média das disciplinas de Matemática e Língua Portuguesa no terceiro ano do Ensino Médio.
- 2.5 Caso seja necessário o desempate entre 02 (dois) ou mais candidatos serão utilizados critérios de desempate para classificação obedecendo à seguinte ordem:
- a) Ser residente de Conselheiro Lafaiete;
- b) Maior idade.
- 2.6 Serão feitas tantas convocações quantas forem necessárias, no caso de existência de vagas, dentre os candidatos habilitados.

3. DO RESULTADO E DA MATRÍCULA

- 3.1 O resultado será divulgado a partir do dia 13 de fevereiro de 2023, no site institucional do IFMG Campus Avançado Conselheiro Lafaiete (ifmg.edu.br/conselheirolafaiete).
- 3.2 As matrículas serão efetivadas no Sistema de Matrículas do IFMG (matricula.ifmg.edu.br). Orientações complementares e o cronograma serão divulgados no site institucional do IFMG Campus Avançado Conselheiro Lafaiete (ifmg.edu.br/conselheirolafaiete).
- 3.3 A documentação exigida neste Edital deve ser apresentada no ato da matrícula, perdendo a expectativa do direito à vaga o candidato que não apresentá-la na integra.
- 3.4 São documentos exigidos para matrícula:
 - a) Uma foto recente 3x4.
 - b) CPF próprio.
 - c) Carteira de Identidade (RG) ou Carteira de Trabalho ou Carteira Nacional de Habilitação (CNH) ou Carteira Profissional ou Passaporte. Caso o candidato seja menor de idade, a matrícula deverá ser realizada por um responsável legal munido de documento oficial de identificação.
 - d) Quando o candidato for menor de 18 anos, apresentação de documento de identificação pessoal dos pais.
 - e) Certificado militar para candidatos do sexo masculino com idade entre 18 a 45 anos.
 - f) Certificado e/ou Histórico Escolar de conclusão do Ensino Médio sem pendências.
 - g) Formulários básicos para matrícula (Anexo E1).
 - h) Formulário de autorização de uso de imagem e voz (Anexo E2).
- 3.5 Perderá o direito à vaga o candidato que deixar de apresentar, no prazo fixado quaisquer dos documentos de matrícula.

- 3.6 O requerimento de matrícula poderá ser feito e assinado pelo próprio candidato, quando maior de 18 anos, ou por terceiros, sendo que estes deverão apresentar procuração assinada pelo candidato e documento de identidade com foto.
- 3.6.1 Quando o candidato for menor de 18 anos, o requerimento de matrícula somente poderá ser assinado pelos pais ou responsáveis legais, mediante apresentação de documento de identificação pessoal. Para fins cadastrais, independente de quem efetue o requerimento de matrícula, será solicitada também cópia do documento de identidade dos pais.
- 3.7 Para fins de matrícula, o IFMG fará apenas a conferência dos documentos inseridos no Sistema de matrículas pelo candidato. A veracidade das informações contidas nos documentos apresentados é de inteira responsabilidade do candidato e de quem os emitiu. Em caso de informações falsas, o candidato e quem emitiu os documentos, ficarão sujeitos às responsabilizações administrativas, civis e penais aplicáveis.

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

- 4.1 O resultado obtido na classificação é definitivo, não cabendo recurso de qualquer natureza e é válido, exclusivamente, para o ingresso no ano letivo de 2022.
- 4.2 Dúvidas quanto as inscrições deverão ser encaminhadas ao e-mail: copeves.conselheirolafaeite@ifmg.edu.br.
- 4.3 Os casos omissos serão decididos pela COPEVES do Campus Avançado Conselheiro Lafaiete.

Conselheiro Lafaiete, 03 de fevereiro de 2023.



Documento assinado eletronicamente por **Rodrigo de Andrade Reis**, **Diretor(a) Geral - Campus Avançado Conselheiro Lafaiete**, em 03/02/2023, às 13:28, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 1449805 e o código CRC F22CFEB8.

23809.000024/2023-63 1449805v1